Дело № 1 – 43/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Харовск 21 июня 2019 г.

Харовский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Кельсина Ю.Б.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Харовского района Пановой М.С.

подсудимого ФИО1

защитника Величутина Д.В., представившего удостоверение Х и ордер от Х 

при секретаре Рыжковой И.Б.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Х в Х, проживающего в Х, женатого, детей на иждивении не имеющего, официально не работающего, ранее судимого, 

24 декабря 2014 г. мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 59 по ст.115 ч.2 п. В УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 73 УК РФ – 1 год 6 мес.

15 апреля 2015 г. Харовским районным судом по ст. ст. 158 ч.3 п. А, 119 ч.1, 69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию наказания 13 апреля 2018 г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Харовского районного суда от 10 августа 2015 года по делу Х, ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Х Х года рождения, в пользу органа местного самоуправления Харовского муниципального района Вологодской области, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице управления социальной защиты населения Харовского района, в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 23 июня 2015 года и до совершеннолетия ребенка. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 17 сентября 2015 года.

19 августа 2015 года в отделе судебных приставов по Харовскому району на основании решения Харовского районного суда от 10.08.2015 года по делу Х в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 10235/15/35048-ИП.

Распоряжением Управления социальной защиты населения Х муниципального района от 15.09.2015 года № Х «Об установлении опеки над несовершеннолетним Х», опекуном над несовершеннолетним Х назначена Х.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 02 ноября 2018 года, ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 10.01.2019 года.

ФИО1 являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 19.08.2015 года исполнительного производства № 10235/15/35048-ИП, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно неоднократно совершал неуплату средств на содержание сына Х в период с 10.01.2019 года по 25.03.2019 года, то есть более двух месяцев не выплачивал алименты.

Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание сына Х по состоянию на 25.03.2019 года составляет 378889 рублей 21 копейку, в том числе за период с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года задолженность составляет 26584 рублей 79 копеек.

В результате умышленного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов, были грубо нарушены права несовершеннолетнего ребенка Х. 

ФИО1 в суде пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и вину свою признаёт полностью.

ФИО1 от дачи показаний в суде отказался, в суде были оглашены его показания в ходе дознания, из которых установлено следующее. 

Он прописан по адресу: Х, но фактически проживает по адресу Х с сожительницей Х. На учетах у психиатра и нарколога он не состоит, родственников страдающих психическими расстройствами у него нет. На учете в Центре занятости он не состоит, нигде не работает, физически здоров, инвалидности у него нет.

В браке с Х у него Х родился сын Х. Они с Х стали злоупотреблять спиртными напитками, воспитанием сына не занимались, неоднократно привлекались к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. В связи с этим в августе 2015 года решением Харовского районного суда он и его жена были лишены родительских прав в отношении сына Х. Этим же решением суда он был обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка на содержание сына Х в пользу органов опеки и попечительства. В сентябре 2015 года опекунство над Х оформила Х, проживающая в Х. Его сын стал проживать с Х. 

О том, что в августе 2015 года в отношении него в отделе судебных приставов было возбуждено исполнительное производство по алиментам, ему известно.

После решения суда алименты он так и не платил, так как не работал, никакой другой материальной помощи на содержание сына не оказывал. В связи с этим 02 ноября 2018 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов и ему было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. На судебном заседании он присутствовал. 

Но и после этого алименты он не платит, материально сыну не помогает, подарков ему не дарит.

В настоящее время в Центре занятости на учете он не состоит, нигде не работает. За период с января 2019 года по настоящее время амбулаторно или стационарно он не лечился.

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

(Х)

ФИО1 в суде полностью поддержал свои показания данные в ходе дознания.

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, материалами дела.

В суде были оглашены показания представителя потерпевшего Х, из которых установлено следующее.

Она проживает по адресу: Х с приемным ребенком Х. Х года рождения, который приходится ей Х. Отцом Х является ФИО1, муж Х. Решением Харовского районного суда от 10.08.2015 года ФИО1 был лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов в пользу органов местного самоуправления Харовского района, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице Управления социальной защиты населения Харовского района на содержание несовершеннолетнего Х в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода и до совершеннолетия ребенка, начиная с 23 июня 2015 года. Х проживает в её семье с июня 2015 года. На основании распоряжения Х Управления социальной защиты населения Харовского района от 18.06.2015 года она была назначена опекуном несовершеннолетнего Х. 15.09.2015 года она была назначена приемным родителем Х. За все время, что Х проживает в её семье, ФИО1 сына ни разу не навестил. Алименты на содержание сына не платил, подарков не дарил, вещей не покупал, никакой иной материальной помощи не оказывал. Никаких контактов с сыном не поддерживает. Она уведомлена, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Несмотря на это, алименты как не платил, так и не платит.

Она уведомлена о том, что общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание сына Х по состоянию на 25.03.2019 года составляет 378889 рублей 21 копейку, в том числе за период с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года задолженность составляет 26584 рубля 79 копеек. С расчетом задолженности она полностью согласна и не оспаривает его. За данный период времени ФИО1 не сделал ни одной выплаты в счет алиментов.

Ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ст. 157 ч. 1 УК РФ. Она считает, что ФИО2 следует привлечь к уголовной ответственности за неуплату алиментов.

(Х)

В суде были оглашены показания свидетеля Х, из которых установлено следующее. 

Она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам. Одним из направлений её деятельности являются алиментные обязательства.

Решением Харовского районного суда от 10 августа 2015 года по делу Х, ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Х в пользу органа местного самоуправления Харовского муниципального района Вологодской области, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице управления социальной защиты населения Харовского района в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 23 июня 2015 года и до совершеннолетия ребенка.

19 августа 2015 года в отделе судебных приставов по Харовскому району на основании решения Харовского районного суда от 10.08.2015 года по делу Х в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № 10235/15/35048-ИП.

Распоряжением Управления социальной защиты населения Х муниципального района от 15.09.2015 года Х «Об установлении опеки над несовершеннолетним Х» опекуном над несовершеннолетним Х назначена Х.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №59 от 02 ноября 2018 года, ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 10.01.2019 года.

ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также возбуждении 19.08.2015 года исполнительного производства № 10235/15/35048-ИП, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно неоднократно совершал неуплату средств на содержание сына ФИО3, в период с 10.01.2019 года по 25.03.2019 года, то есть более двух месяцев не выплачивал алименты.

Был произведен расчет задолженности по алиментам исходя из размера средней заработной платы по состоянию на январь 2019 года, которая составляла 42263 рубля. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание сына Х по состоянию на 25.03.2019 года составляет 378889 рублей 21 копейку, в том числе за период с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года задолженность составляет 26584 рублей 79 копеек.

В результате умышленного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов, были грубо нарушены права несовершеннолетнего ребенка Х. 

В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В отношении ФИО1 также имеется исполнительное производство по алиментам на дочь Х в отношении которой он лишен родительских прав. По данному исполнительному производству ФИО1 решением суда от 03.04.2019 года привлечен по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ к 100 часам обязательных работ.

(Х)

Согласно рапорта судебного пристава - исполнителя ОСП по Харовскому и Сямженскому районам Х от 25 марта 2019 года, в действиях ФИО1 обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

(Х)

Согласно решения Харовского районного суда от 10.08.2015 года по делу Х, ФИО1, Х года рождения, лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Х, Х года рождения, в пользу органа местного самоуправления Харовского муниципального района Вологодской области, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице управления социальной защиты населения Харовского района в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 23 июня 2015 года и до совершеннолетия ребенка.

(Х)

Согласно исполнительного листа о взыскании алиментов по делу Х, выданного Харовским районным судом Вологодской области от 10 августа 2015 года, ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Х, Х года рождения, в пользу органа местного самоуправления Харовского муниципального района Вологодской области, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице управления социальной защиты населения Харовского района в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 23 июня 2015 года и до совершеннолетия ребенка.

(Х)

Согласно постановления о возбуждении исполнительного производства № 10235/15/35048-ИП от 19.08.2015 года, в отделе судебных приставов по Харовскому району, на основании исполнительного листа выданного решением Харовского районного суда от 10 августа 2015 года по делу Х, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей с должника ФИО1, который лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Х в пользу органа местного самоуправления Харовского муниципального района Вологодской области, осуществляющего функции органа опеки и попечительства в лице управления социальной защиты населения Харовского района в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 23 июня 2015 года и до совершеннолетия ребенка.

(Х)

Согласно распоряжения Управления социальной защиты населения Х муниципального района №255 от 15.09.2015 года «Об установлении возмездной опеки (попечительства) над малолетним Х», Х назначена опекуном (попечителем), исполняющим обязанности по опеке над несовершеннолетним Х, Х года рождения, на возмездных условиях.

(Х) 

Согласно свидетельства о рождении от Х, отцом Х, Х года рождения, является ФИО1.

(Х)

Согласно постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 02 ноября 2018 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде 100 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 10 января 2019 года.

(Х)

Согласно справки КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» отделения по Харовскому району Х от Х, ФИО1 в период с 10.01.2019 года по 25.03.2019 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал.

(Х)

Согласно расчета задолженности по алиментам от 25.03.2019 года, задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание сына Х составляет 378889 рублей 21 копейка, в том числе за период с 10.01.2019 года по 25.03.2019 года задолженность составляет 26584 рубля 79 копеек.

(Х) 

Согласно справки БУЗ ВО «Х ЦРБ» от Х Х, ФИО1 в период с 10.01.2019 года по 25.03.2019 года за медицинской помощью не обращался.

(Х)

Суд считает, что действия ФИО1 верно квалифицированы по ст. 157 ч.1 УК РФ, так как он, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает, что ФИО1 вину свою признал полностью, характеризуется он в целом удовлетворительно, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 является его полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, фактическая явка с повинной. 

Отягчающим ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 следует руководствоваться ст. 18 и 68 УК РФ – рецидив преступлений и назначение наказания при рецидиве преступлений.

Суд считает, что при назначении наказания ФИО1, не смотря на смягчающие вину обстоятельства, нет оснований для применения к нему ст. 68 ч.3 УК РФ – назначение наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд считает, что в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ – принцип справедливости, понятие и цели наказания, общие начала назначения наказания, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ оснований изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую нет.

Руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 73 УК РФ, назначенное в отношении ФИО1 наказание в виде шести месяцев лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в один год, если в течение испытательного срока он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, свое место жительства и работы, два раза в месяц являться в данный орган для регистрации по дням, установленным этим органом, обязать ФИО1 не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Харовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья